阜康市人民政府办
公室文件

[bookmark: _GoBack]阜政办规〔2023〕3号

阜康市人民政府办公室
关于印发《阜康市2023年加快旅游业高质量
发展的优惠政策》的通知

天池管委会、产业园管委会，各乡镇人民政府、街道办事处，市人民政府各部门、各直属机构：
《阜康市2023年加快旅游业高质量发展的优惠政策》已经市七届人民政府第二十一次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

阜康市人民政府办公室
2023年6月8日
阜康市2023年加快旅游业高质量发展
的优惠政策

[bookmark: 文号]为深入贯彻落实党的二十大精神及自治区党委关于加快旅游业发展的决策部署，深入实施“文化润疆”工程和“旅游兴疆”战略，进一步激发阜康全域旅游发展活力，加快推进我市旅游业高质量发展，在对我市2020年出台的《阜康市落实新发展理念加快全域旅游发展的优惠政策》（阜政办〔2020〕6号）评估基础上重新进行了优化，每年市财政专门设立不少于500万元的全域旅游发展专项资金用于奖励扶持并纳入财政预算。具体内容如下：
1、 引客入城奖励
1.大团奖励。凡签约旅行社带团到阜康旅游并入住宾馆、民宿客栈的，年内达到5000人次以上的，每人奖励40元。
2.专列奖励。凡签约旅行社组织旅游专列在阜康过夜的，年内达到10趟以上且每趟人数在500人以上，每趟奖励3万元。
3.活动奖励。支持各类社会团体和本地涉旅企业在市域范围内积极举办以“爱上天池 爱在阜康”为主题的各类文化、体育、旅游活动，吸引人气拉动消费，经对活动规模、宣传、影响力进行综合评定，给予承办单位每项活动2—10万元的奖励。
4.门票优惠。天池景区发挥龙头景区带动作用，针对旅游淡旺季和特殊时段、特殊人群推出不同的门票优惠政策，吸引人气来阜消费，优惠政策及奖励办法由天池管委会具体制定实施。继续实施“山西游客住阜康游天池免门票”优惠政策。
二、品牌创建奖励
5.对新评定的国家4A级、3A级旅游景区一次性分别给予30万元、10万元奖励资金，以最高奖励为准，不重复奖励。
6.对新评定的四星级、三星级旅游饭店，分别给予30万元、10万元的奖励，以最高奖励为准，不重复奖励。
7.对新命名的自治区级、自治州级“旅游+”新业态示范基地、示范点，分别给予10万元、5万元的奖励，以最高奖励为准，不重复奖励。
8.对新评定的国家、自治区乡村旅游示范村、乡村旅游重点村的分别给予10万元、5万元奖励，以最高奖励为准，不重复奖励。
9.对在旅游景点、商业街区、夜市广场的给游客聚集场所进行演艺活动的演出单位，全年演出50场次以上，一次性奖励5万元。
10.支持开发游客伴手礼，产品纳入当年“阜康礼物”系列旅游商品名录并投放市场销售，且积极参加区州旅游商品评比活动的文创企业，一次性给予2万元奖励。
11.支持公司企业和个人积极发展旅游民宿，被评定为国家甲级、乙级、丙级民宿的，分别给予经营主体每户一次性30万元、20万元、15万元奖励，对民宿经营户数量达到10户以上的村集体，一次性给予10万元奖励，每增加1户，追加1万元。
12.对新评定的五星级、四星级、三星级农家乐一次性给予3万元、2万元、1万元奖励。
13.鼓励我市旅游从业人员积极参加行业技能大赛，对获得国家级、自治区级、州级名次的个人分别给予2000元、1000元、500元奖励。
三、奖励申报细则
1.本方案由阜康市全域旅游领导小组负责对奖补项目进行指导、监督、评定和公示，经公示无异议予以兑现。领导小组办公室负责日常工作，并会同财政部门进行奖补兑现。奖励按季度审核，年度兑现。
2.旅行社奖补申报，执行一团一申报，一月一汇总，一季度一审核，每个旅游团来阜康市旅游结束后，15日内（通过邮寄的，以寄出邮戳日期为准；现场送达的，以签收日期为准）向阜康市全域旅游领导小组办公室递交纸质版申报表及印证资料，印证资料包括：旅游团队行程单、旅游团队名单表、游客来阜康市住宿发票复印件。（专列需提交铁路证明）
3.活动申报要求，每个活动结束后，15日内向阜康市全域旅游领导小组办公室递交纸质版申报表及印证资料，印证资料包括：活动整体方案、活动费用明细、现场活动照片视频以及活动宣传效果的总结。
4.申请人必须提供真实的证明材料。凡弄虚作假、伪造证明材料骗取奖励资金的，一经查实，收回奖励资金，并依法追究法律责任。
5.品牌创建奖励均以正式文件为准。
6.对当年发生重特大旅游安全事故、餐饮食品卫生安全事故、旅游投诉责任事件，或未完成年度节能降耗减排责任目标的，或破坏资源、污染环境并受到查处的，或被查处有瞒报虚报、偷税骗税等违法行为的，或有不良诚信记录的旅游企业和个人，取消奖励补助资格。
7.本政策自公布之日起施行，有效期3年。
8.本政策由阜康市人民政府负责解释。

───────────────────────────────
阜康市人民政府办公室 　 　　            2023年6月8日印发
───────────────────────────────
— 1 —